
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：柳州市乐哈哈食品科技有限公司食品生产加工项目

建设单位（盖章）：柳州市乐哈哈食品科技有限公司

编制日期：二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制













项目厂房现状 项目办公区现状

项目宿舍现状及北面民房 项目东面民房

项目南面柳州金鸿橡塑有限公司 项目编制主持人现场踏勘照片



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
国家或地方污染物排放标准

年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /
/

一体化污

水处理设

备

H2S
/

《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中

的二级厂界标准

1.5 0.0026

2 NH3 0.06 0.0665

无组织排放统计
H2S 0.0022t/a

NH3 0.0665t/a

表 4-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.0498

2 二氧化硫 8.469

3 氮氧化物 10.163



— 37 —

4 H2S 0.0026

5 NH3 0.0665

（5）非正常工况

建设项目工艺废气非正常排放主要发生在废气处理装置出现故障或设备

检修时，此时若未经过处理的工艺废气直接排入大气，将造成周围大气环境污

染。本项目非正常工况按照旋风除尘器+脉冲布袋除尘器故障，污染物的去除

效率为 0进行计算，则非正常工况下污染物排放情况如下表所示：

表 4-9 项目非正常工况下各污染物排放情况表

排气筒
非正常排

放原因
污染物

排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

单次持续时

间/h
年发生频次/

次

DA001 废气治理

设施故障

颗粒物 80.1 0.692 1 1～2
二氧化硫 136.2 1.176 1 1～2
氮氧化物 163.5 1.411 1 1～2

非正常工况下，项目 DA001 排放的颗粒物排放浓度超过相应排放限值要

求，为超标排放，废气非正常排放对周边环境影响较大。为防止生产废气非正

常工况排放，企业产生废气处理设备停止运行或出现故障时，必须停止生产，

还应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测。

（6）大气环境影响分析

根据前文分析，本次评价使用估算模式 AERSCREEN对废气进行影响预

测，项目污染物估算结果见下表。

表 4-10 项目污染源估算结果表

污染源 评价因子 Cmax(μg/m³) 评价标准（μg/m³） 达标情况

DA001排气筒

PM10 0.1043 450.0 达标

SO2 17.7849 500.0 达标

NOx 21.3388 250.0 达标

矩形面源
H2S 0.4970 10.0 达标

NH3 11.4310 200.0 达标



— 38 —

表 4-11 项目厂界污染物排放浓度预测结果表

污染源 污染物 最大浓度（mg/m³） 执行标准（mg/m³） 达标情况

厂界
H2S 0.0003 0.06 达标

NH3 0.0007 1.5 达标

由表 4-9、表 4-10估算模式预测结果可知，本项目排放的废气污染物 PM10、

SO2、NOx最大落地浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其

修改单二级标准。项目厂界 H2S、NH3浓度满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中新、扩、改建设项目恶臭污染物厂界二级标准，项目污染物

排放对周边环境影响较小。

项目废气排放对敏感点的影响，估算结果见下表：

表 4-12 周边敏感点大气污染物达标情况一览表

敏感点 污染物
预测浓度
µg/m3 执行标准

浓度限

值µg/m3
达标

情况

北面民

房

PM10 0.0389
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 6.6362 500 达标

氮氧化物 7.9623 250 达标

H2S 0.0438 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 1.0069 200 达标

南面民

房

PM10 0.0232
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 3.9582 500 达标

氮氧化物 4.7491 250 达标

H2S 0.0173 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.3981 200 达标

江隆金

都

PM10 0.0179
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 3.0479 500 达标

氮氧化物 3.6569 250 达标

H2S 0.0113 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.2605 200 达标

福安苑

PM10 0.0362
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 6.1714 500 达标

氮氧化物 7.4047 250 达标

H2S 0.0298 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.6860 200 达标

财富家

园

PM10 0.0205 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 3.4879 500 达标



— 39 —

氮氧化物 4.1849 250 达标

H2S 0.0147 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.3379 200 达标

风行小

院

PM10 0.0224
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 3.8097 500 达标

氮氧化物 4.5710 250 达标

H2S 0.0145 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.3328 200 达标

合

景·云

溪四季

PM10 0.0243
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 4.1361 500 达标

氮氧化物 4.9626 250 达标

H2S 0.0186 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.4278 200 达标

东面民

房

PM10 0.0374
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 6.3790 500 达标

氮氧化物 7.6538 250 达标

H2S 0.0598 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 1.3757 200 达标

柳江区

民办宏

发小学

PM10 0.0206
《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其修改单

450 达标

二氧化硫 3.5183 500 达标

氮氧化物 4.2213 250 达标

H2S 0.0134 《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）
附录 D中标准值

10 达标

NH3 0.3079 200 达标

根据上表可以，敏感点处二氧化硫、氮氧化物、PM10预测浓度满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准值要求，H2S、NH3预测

浓度满足气浓度值均可满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

附录D中标准值，项目实施对周边敏感点影响不大。

2、废水环境影响分析

（1）废水污染物源强分析

根据水平衡分析，项目废水主要包括泡米废水、设备清洗废水、厂房清洗

废水、锅炉废水、淋水松丝废水以及生活污水。

①生产废水

项目生产废水包括泡米废水、设备清洗废水、淋水松丝废水、地面清洁用



— 40 —

水、锅炉废水。根据水平衡分析，生产废水产生量为 22330.53m³/a。项目生产

废水经一体化污水处理设备（处理工艺为格栅+调节池+气浮池+厌氧池+接触

氧化池+斜管沉淀池）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）后排

入龙泉山污水处理厂处理。

参考《食品工业废水处理》（唐受印、戴有芝、刘忠义、周作明等编）中

关于米面制品生产废水水质的数据，生产废水中污染物浓度值约为 CODcr：24

00mg/L，BOD5：1200mg/L，SS：800mg/L，氨氮：35mg/L，动植物油：30mg

/L。

参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）以及污

水处理厂家提供资料，项目污水处理设备去除效率取值：COD：80%，BOD5：

80%，SS：70%，NH3-N：60%，动植物油：80%。

项目生产废水产生及排放情况见下表。

表 4-13 项目生产废水污染物产生及排放情况一览表

污水量 污染物 COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

22330.53
m3/a

处

理

前

产生浓度（mg/L） 2400 1200 800 35 30

年产生量（t/a） 53.59 26.80 17.86 0.78 0.67

处理措施
格栅+调节池+气浮池+厌氧池+接触氧化池+斜

管沉淀池

处

理

后

排放浓度（mg/L） 480 240 240 14 6

年排放量（t/a） 10.72 5.36 5.36 0.31 0.13

②生活用水

根据水平衡可知，项目生活污水产生量约为 2862m3/a，参考《环境保护实

用数据手册》类比：生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，

浓度分别为 300mg/L、150mg/L、200mg/L、24mg/L。

根据环保部 2013年 7月 17日发布的《村镇生活污染防治最佳可行技术指

南》（实行），三级化粪池对污染物的去除效率：COD：40%~50%，悬浮物：

60%~70%；本次处理效率取：CODCr：40%，BOD5：30%，SS：60%。废水源



— 41 —

强计算结果见下表。

表 4-14 运营期生活污水产生及排放情况

类别
废水量

（m3/a）
污染

因子

产生情况
治理

措施

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水
2862

CODCr 300 0.86
三级

化粪

池

180 0.52
BOD5 150 0.43 98 0.28
SS 200 0.57 80 0.23

NH3-N 24 0.07 24 0.07

项目生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

后排入龙泉山污水处理厂处理。

（2）水环境影响分析

项目运营期外排水主要来自生产废水、员工生活污水。项目生产废水排放

量为 74.44m3/d（22330.53m3/a），生活污水排放量为 9.54m3/d（2862m3/a），

生活污水采用化粪池处理，生产废水采用厂区一体化污水处理设备（处理规模

为 80m³/d）处理，处理后的废水排入市政管网进入龙泉山污水处理厂处理。

根据表 4-13、4-14，企业总排口各污染物排放浓度达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准限值后，排入龙泉山污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准后排入柳江，对

环境影响不大。

项目废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放口
编号

排放口地理坐标 废水
排放
量

（t/a）

排
放
去
向

排
放
规
律

间
接
排
放
时
段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名
称

污染物
种类

排放标
准

（mg/L）

DW00
1

109°22′14.24
5″

24°15′36.74
4″

25192
.53

污
水
处
理
厂

间
断
排
放

无
规
律

龙
泉
山
污
水
处
理
厂

CODCr 60
BOD5 20
SS 20

NH3-N 8(15)

动植物
油

3



— 42 —

（3）废水治理措施可行性分析

①废水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3－2019），项目生产废水经一体化污水处理

设备（处理工艺为格栅+调节池+气浮池+厌氧池+接触氧化池+斜管沉淀池）处

理可行，具体详见下表。

表 4-16 本项目废水治理措施技术可行性分析
HJ 1030.3-2019 本项目防治

措施
是否
可行废水类别 排放去向 可行技术

厂内综合
一体化污
水处理设
备的综合
污水（生产
废水、生活
污水等）

间接排放

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐
流式沉淀、混凝沉淀；气浮
2）生化处理：升流式厌氧污泥床
（UASB）；IC 反应器或水解酸化技
术；厌氧滤池（AF）；活性污泥法；
氧化沟及其各类改型工艺；生物接触
氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；
缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌
氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法）

项目生产废
水处理措施
为：
1）预处理：
格栅+调节
池+气浮池
2）生活处
理：厌氧池+
接触氧化池
+斜管沉淀
池

可行

②本项目废水纳入龙泉山污水处理厂处理的可行性分析

龙泉山污水处理厂位于鱼峰区九头山路 12 号，东临柳江，占地面积

190309.4m2。龙泉山污水处理厂处理工程分期建设，一期工程设计规模为 10

万m3/d，于 2001年动工兴建，2004年投入试运行，2009年 12月 27日原广西

壮族自治区环境保护局以桂环验字〔2009〕94号文对项目予以验收；二期工程

设计规模为 15万m3/d，于 2006年动工兴建，2008年投入试运行，2013年 12

月 30日原中华人民共和国环境保护部以环验〔2013〕337号文对项目予以验收；

三期工程设计规模为 10万m3/d，2018年投入运行，并于 2019年 4月 15日通

过了污水处理厂三期工程（废水、废气、噪声）竣工环境保护验收。一、二、

三期均采用“A2/O生物处理+紫外消毒”工艺。

2019年，广西柳州市水务投资集团有限公司对龙泉山污水处理厂现状 35

万m3/d尾水进行水质提标改造，将出水水质标准提高至《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。2019年 12月 22日柳州市行政



— 43 —

审批局以《关于广西柳州市水环境治理项目-龙泉山污水处理厂深度处理工程

环境影响报告表的批复》（柳审环城审字〔2019〕30 号）文予以批复。龙泉

山污水处理厂经深度处理工程提升出水水质后，出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A类排放标准，处理达标后排至柳

江。2023年开始施工，目前尚未提标完成。

本项目位于柳州市柳江区基隆综合区南环路 206号，在柳州市龙泉山污水

处理厂服务范围内，区域市政管网已建设完善。龙泉山污水处理厂现状污水处

理总规模为 35万m3/d，根据重点排污单位监督性监测信息可知，龙泉山污水

处理厂 2023年生产负荷为 68.78%，项目运营期废水排放量为 83.98m3/d，占污

水处理厂日处理量比例很小，根据《柳州市污水治理有限责任公司龙泉山污水

处理厂排污许可证》（许可证编号：91450200768942839U005Q），龙泉山污

水处理厂可处理污水中化学需氧量、总氮、氨氮、总磷、pH值，悬浮物、五日

生化需氧量、阴离子表面活性剂、动植物油、石油类等污染物，涵盖本项目排

放的主要水污染物。综上所述，本项目废水排入柳州市龙泉山污水处理厂是可

行的。

3、噪声

项目隔声措施采用厂房隔声、安装减振基础等。建筑围护的隔声量根据围

护构造并参照中国建筑出版社出版的《建筑设计资料集》（第二版）确定，具

体如下表。

表 4-17 建筑材料的隔声量

结构名称 材料组成 隔声量（dB）
墙体 砖混结构 28.0
窗 钢窗 22.0
门 钢门 23.0

屋顶 双层彩色涂层钢板（0.8mm），中间玻璃纤维（70mm） 30.0

项目设备均在车间内，车间墙体为砖混结构，门窗为钢门、钢窗，屋顶为

双层彩色涂层钢板，中间玻璃纤维，建筑物隔声量按最小值取 22dB（A）。项

目运营期噪声源主要为生产设备噪声，参考《污染源源强核算技术指南 制浆



— 44 —

造纸》（HJ887—2018）附录 G，噪声源强在 60～90dB（A）之间，噪声源强

见下表。

表 4-18 本项目主要生产设备噪声源强一览表

序

号
名称

数量

（台/
套）

室内/
室外

声源

类型

单台声

压级
dB(A)

治理措施
治理后单

台声压级
dB(A)

1 磨机 6 室内 频发 87 基础减振、厂房

隔声
65

2 搅拌机 8 室内 频发 70 基础减振、厂房

隔声
48

3 自熟式榨粉

机
40 室内 频发 70 基础减振、厂房

隔声
48

4 自动上挂切

断机
40 室内 频发 70 基础减振、厂房

隔声
48

5 淋水机 6 室内 频发 70 基础减振、厂房

隔声
48

6 磁选机 1 室内 频发 75 基础减振、厂房

隔声
53

7 松丝机 8 室内 频发 70 基础减振、厂房